



SENADO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ao Contrato nº 092/2014, celebrado entre a UNIÃO, por intermédio do SENADO FEDERAL, e a empresa **CONSTRUCARD – CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. – ME**, para aquisição de insumos e serviços comuns de engenharia para reforma no Bloco B do Anexo 11 do Complexo Arquitetônico do Senado Federal.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado por sua Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, e a empresa **CONSTRUCARD – CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. – ME**, neste ato representada pelo Senhor CARLOS AUGUSTO CARDOSO, observada a solicitação da SINFRA, documento nº 00100.061168/2015-58, o Parecer nº 496/2015 – ADVOSF, documento nº 00100.073306/2015-41, a autorização do Exmo. Senhor Primeiro Secretário, documento nº 00100.080023/2015-56, a aprovação da Senhora Diretora-Geral, documento nº 00100.077124/2015-40, e as demais informações contidas no Processo nº 00200.013538/2014-31, resolvem aditar o Contrato nº 092/2014, com base na sua Cláusula Nona, na Política de Contratações do Senado Federal, instituída pelo Anexo V ao Ato nº 12/2014 da Comissão Diretora, no Ato da Diretoria-Geral nº 9/2015, na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Conforme solicitação da SINFRA, documento nº 00100.061168/2015-58, retificado pelo documento nº 00100.070987/2015-96, o **Contrato nº 092/2014** sofre o seguinte aditamento:

I – Acréscimo de **5,03130%** (percentual relativo ao valor global do Contrato), referente à alteração qualitativa. O percentual acrescido corresponde ao montante de **R\$ 39.380,96** (trinta e nove mil, trezentos e oitenta reais e noventa e seis centavos), conforme planilha em anexo.

II – Supressão de **-5,03130%** (percentual relativo ao valor global do contrato), referente à redução quantitativa dos itens 1.4, 14.5.16, 14.5.18, 15.2, 15.7 e 15.8. O percentual suprimido corresponde a **R\$ 39.380,96** (trinta e nove mil, trezentos e oitenta reais e noventa e seis centavos), conforme planilha em anexo a esse termo.

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global original do Contrato nº 092/2014 se mantém inalterado em **R\$ 782.720,00** (setecentos e oitenta e dois mil e setecentos e vinte reais), conforme planilha em anexo.



SENADO FEDERAL

CLÁUSULA SEGUNDA

As alterações promovidas por meio deste aditivo não implicam em prorrogação do prazo de execução previsto na Cláusula Décima Quinta do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato original, não expressamente alteradas por esse Termo.

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasília-DF, 15 de julho de 2015.

ILANA TROMBKA

DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL

CARLOS AUGUSTO CARDOSO

**CONSTRUCARD – CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL
LTDA. – ME**

Testemunhas:

Diretor da SADCON

Coordenador da COPLAC

Acréscimo e Supressão conforme solicitação

ITEM GERAL	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTID.	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO DIRETO TOTAL	Qtde. suprimida	Qtde. acrescida	Qtde. atualizada	Valor Suprimido	% da supressão	Valor Acrescido	% da acrescido	CONSOLIDAÇÃO
1	Administração Local				R\$ 56.339,65				-R\$ 3.600,01				
1.1	ART	un	1,00	R\$ 167,68	R\$ 167,68			1,00					R\$ 167,68
1.2	RELATÓRIOS DE MEDIÇÃO	un	3,00	R\$ 637,20	R\$ 1.911,60			3,00					R\$ 1.911,60
1.3	ENGENHEIRO PLENO (UM EM JORNADA DE 44H SEMANAIS)	h	290,00	R\$ 79,65	R\$ 23.098,50			290,00					R\$ 23.098,50
1.4	MAESTRO DE OBRAS (DOIS, UM POR TURNO)	h	679,50	R\$ 45,66	R\$ 31.161,87	-78,5		601,00	-R\$ 3.600,01	-11,55261%			R\$ 27.561,86
2	Projetos				R\$ 7.729,92								
2.1	PROJETO HIDROSSANITÁRIO COM AS BUILT	un	1,00	R\$ 3.864,96	R\$ 3.864,96			1,00					R\$ 3.864,96
2.2	PROJETO ELÉTRICO COM AS BUILT	un	1,00	R\$ 3.864,96	R\$ 3.864,96			1,00					R\$ 3.864,96
3	Proteção e limpeza continuada				R\$ 4.029,06								
3.1	CACAMBA	un x 10 dias	35,00	R\$ 91,00	R\$ 3.185,00			35,00					R\$ 3.185,00
3.2	TAPUME DE MELHOR QUALIDADE	m²	17,71	R\$ 47,66	R\$ 844,06			17,71					R\$ 844,06
4	Demolições e retiradas				R\$ 22.037,56								
4.1	CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO (Nº 1400) COM TRANSPORTE ATÉ CACAMBA	m³	175,00	R\$ 41,41	R\$ 7.246,75			175,00					R\$ 7.246,75
4.2	RETRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	un	14,00	R\$ 9,18	R\$ 128,52			14,00					R\$ 128,52
4.3	RETRADA DE BATENTES DE MADEIRA	un	14,00	R\$ 44,37	R\$ 620,48			14,00					R\$ 620,48
4.4	DEMOLIÇÃO DE PISO VINILICO	m²	649,22	R\$ 4,62	R\$ 2.999,40			649,22					R\$ 2.999,40
4.5	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	m²	246,52	R\$ 2,03	R\$ 500,44			246,52					R\$ 500,44
4.6	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TUDOS E RUADELOS/REAPROVEITAMENTO	m³	53,06	R\$ 77,24	R\$ 4.098,17			53,06					R\$ 4.098,17
4.7	RETRADA DE APARELHOS DE ILUMINAÇÃO E/REAPROVEITAMENTO DE LÂMPADAS	un	200,00	R\$ 4,64	R\$ 928,00			200,00					R\$ 928,00
4.8	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA/RESÍDUOS	m²	50,00	R\$ 7,16	R\$ 358,00			50,00					R\$ 358,00
4.9	DEMOLIÇÃO DE PISO DE GRANITO/MARMORE E ARGAMASSA DE ASENTAMENTO	m²	83,49	R\$ 8,27	R\$ 690,48			83,49					R\$ 690,48
4.10	RETRADA DE ESQUADRIAS DE VIDRO TEMPERADO	m²	42,30	R\$ 76,54	R\$ 3.237,41			42,30					R\$ 3.237,41
4.11	DESMONTAGEM E REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS DE MARMORE OU GRANITO	m²	2,74	R\$ 34,97	R\$ 95,71			2,74					R\$ 95,71
4.12	REMOÇÃO DE REVESTIMENTO LAMINADO DE PAREDES	m²	87,85	R\$ 11,54	R\$ 1.013,77			87,85					R\$ 1.013,77
4.13	RETRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS/MICTÓRIO	un	3,00	R\$ 16,08	R\$ 48,24			3,00					R\$ 48,24
4.14	REMOÇÃO DE DISPOSITIVOS PARA FUNCIONAMENTO DE PIA	un	1,00	R\$ 8,41	R\$ 8,41			1,00					R\$ 8,41
4.15	REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO	m²	0,80	R\$ 9,29	R\$ 7,43			0,80					R\$ 7,43
4.16	REMOÇÃO DE ESPELHO	un	1,00	R\$ 5,54	R\$ 5,54			1,00					R\$ 5,54
4.17	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³	0,25	R\$ 200,80	R\$ 50,81			0,25					R\$ 50,81
5	Alvenaria				R\$ 36.815,07								
5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 19X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES E ARGAMASSA DE ASENTAMENTO	m²	670,04	R\$ 51,39	R\$ 34.433,50			670,04					R\$ 34.433,50
5.2	VERGA 10X10 CM	m	145,75	R\$ 16,34	R\$ 2.381,57			145,75					R\$ 2.381,57
6	Piso fornecido e instalado				R\$ 41.405,24								
6.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM, ACABAMENTO REFORÇADO.	m²	693,12	R\$ 23,36	R\$ 16.191,39			693,12					R\$ 16.191,39
6.2	GRANITO CINZA ANDORINHA, ASSENTADA COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA DE CIMENTO COLANTE, INCLUSIVE REJUNTAMENTO DE JUNTAS DE 2 MM COMPRIMENTO DA PLACA: 40 X 40 CM	m²	101,16	R\$ 223,73	R\$ 22.632,99			101,16					R\$ 22.632,99
6.3	INSTALAÇÃO DE REGUA DE LATÃO DE 5 CM DE LARGURA X 5MM DE ESPESSURA	m	14,72	R\$ 175,53	R\$ 2.580,86			14,72					R\$ 2.580,86
7	Instalação de piso				R\$ 12.088,27								
7.1	INSTALAÇÃO DE REVESTIMENTO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM (SEM FORNO CIMENTO DO PISO)	m²	643,68	R\$ 18,78	R\$ 12.088,27			643,68					R\$ 12.088,27
8	Revestimento de parede				R\$ 52.184,14								
8.1	CHAPISCO RUSTICO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 2CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m²	1024,62	R\$ 27,32	R\$ 27.992,75			1024,62					R\$ 27.992,75
8.2	REBOCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA NÃO PENEIRADA), BASE PARA TINTA LPOXI, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m²	1024,62	R\$ 23,81	R\$ 24.191,39			1024,62					R\$ 24.191,39

[illegible]

14.3	Instalações sanitárias				R\$ 44.102,51								
14.3.1	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 40MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	200,00	R\$ 26,57	R\$ 5.314,00			200,00				R\$ 5.314,00	
14.3.2	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	200,00	R\$ 35,90	R\$ 7.180,00			200,00				R\$ 7.180,00	
14.3.3	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	200,00	R\$ 49,07	R\$ 9.814,00			200,00				R\$ 9.814,00	
14.3.4	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	200,00	R\$ 52,34	R\$ 10.468,00			200,00				R\$ 10.468,00	
14.3.5	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 150MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	50,00	R\$ 69,76	R\$ 3.488,00			50,00				R\$ 3.488,00	
14.3.6	CAIXA SIFONADA EM PVC 150X150X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	13,00	R\$ 37,19	R\$ 483,47			13,00				R\$ 483,47	
14.3.7	VALVULA DE DESCARGA HIDRAMAX 1 1/4, CROMADA	un	12,00	R\$ 105,84	R\$ 1.270,08			12,00				R\$ 1.270,08	
14.3.8	SIFAO PARA LAVATORIO SLIM 1 1/2	un	12,00	R\$ 507,08	R\$ 6.084,96			12,00				R\$ 6.084,96	
14.4	Sistema de Exaustão dos Banheiros				R\$ 7.491,57								
14.4.1	EXAUSTOR AXIAL VAZÃO MÁXIMA 560 M3/H, PRESSÃO ESTATICA MÁXIMA 355 PA. REF. COMERCIAL MULTIVAC AXC 150B	un	3,00	R\$ 792,51	R\$ 2.377,53			3,00				R\$ 2.377,53	
14.4.2	DUTO EM AÇO GALVANIZADO #76	m²	27,10	R\$ 188,71	R\$ 5.114,04			27,10				R\$ 5.114,04	
14.5	Instalações elétricas				R\$ 174.148,98				-R\$ 25.583,90		R\$ 3.800,35		
14.5.1	LUMINARIA GRANDE COMPLETA DE EMBUTIR 2X28W	un	180	R\$ 207,23	R\$ 37.301,40			180,00				R\$ 37.301,40	
14.5.2	LUMINARIA PEQUENA COMPLETA DE EMBUTIR 2X14W	un	20	R\$ 172,15	R\$ 3.443,00			20,00				R\$ 3.443,00	
14.5.3	BLOCO AUTÔNOMO DE EMERGÊNCIA EM LED, REF. FLX 1000 DA AURFON	un	8	R\$ 185,17	R\$ 1.481,36			8,00				R\$ 1.481,36	
14.5.4	LUMINARIA CIRCULAR DE EMBUTIR 2X14W, REF. EPO7-E DA LUMIDEC	un	58	R\$ 126,54	R\$ 7.339,32			58,00				R\$ 7.339,32	
14.5.5	INTERRUPTOR SIMPLES PARALELO, COM ESPELHO E SUPORTE, COMPATIVEL COM CAIXA 4"X2" DA CANALETA DE ALUMINIO FORNECIDA - REF. PRM44022 DA SCHNEIDER, DT-99331 COM DT-99590 DUTOTEC, OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	un	30	R\$ 17,33	R\$ 519,90			30,00				R\$ 519,90	
14.5.6	INTERRUPTOR DUPLO PARALELO, COM ESPELHO E SUPORTE, COMPATIVEL COM CAIXA 4"X2" DA CANALETA DE ALUMINIO FORNECIDA - REF. PRM44022 DA SCHNEIDER, DT-99331 COM DT-99590 DUTOTEC, OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	un	18	R\$ 29,50	R\$ 531,00			18,00				R\$ 531,00	
14.5.7	TOMADA DUPLA 2P+T NOVO PADRÃO NBR 14136, 20A - 250V COR MARFIM, COM ESPELHO E SUPORTE, COMPATIVEL COM CAIXA 4"X2" DA CANALETA DE ALUMINIO FORNECIDA, REF. PRM4424722 DA SCHNEIDER, DT-99233.10 COM DT-99590 DUTOTEC, OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	un	110	R\$ 12,26	R\$ 1.348,60		55	165,00			R\$ 674,30	50,000000%	R\$ 2.022,90
14.5.8	TOMADA SIMPLES 2P+T NOVO PADRÃO NBR 14136, 20A - 250V COR MARFIM, COM ESPELHO E SUPORTE, COMPATIVEL COM CAIXA 4"X2" DA CANALETA DE ALUMINIO FORNECIDA, REF. PRM444732 DA SCHNEIDER, DT-99233.20 COM DT-99590 DUTOTEC, OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	un	10	R\$ 23,55	R\$ 235,50		10	20,00			R\$ 235,50	100,000000%	R\$ 471,00
14.5.9	ELTROTUDO METÁLICO FLEXIVEL 3/4" COM CAPA DE PVC, CONTEMPLANDO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	m	2.170	R\$ 8,33	R\$ 18.076,10			2170,00					R\$ 18.076,10
14.5.10	CANALETA EM ALUMINIO COM TAMPA, DIVISÓRIA INTERNA PARA SEPARAÇÃO DE CABEAMENTO DE REDE E ELÉTRICA, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 73X25MM, EM BARRAS DE 3M, INCLUINDO CURVAS E CONEXÕES. REF. DUTO DT-12220.00 DUTOTEC E TAMPA DT-15020 DUTOTEC, OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE	m	484	R\$ 53,71	R\$ 25.996,61			484,00					R\$ 25.996,61

6
L.A.

Q

14.5.11	CAIXA 4"X2" UNIVERSAL FABRICADA EM PLÁSTICO ABS V0, PARA INSTALAÇÃO DE 02 (UM) INTERRUPTOR SIMPLES, FIXAÇÃO SOB PRESSÃO, MESMO FABRICANTE E LINHA DA CANALETA DE ALUMÍNIO, COR BEGE, REF. PORTA EQUIPAMENTO DT-64420.20 DUTOTEC OU TÉCNICAMENTE EQUIVALENTE	un	30	R\$ 44,47	R\$ 1.334,10		30,00				R\$ 1.334,10
14.5.12	CAIXA 4"X2" UNIVERSAL FABRICADA EM PLÁSTICO ABS V0, PARA INSTALAÇÃO DE 02 (DOIS) INTERRUPTORES SIMPLES, FIXAÇÃO SOB PRESSÃO, MESMO FABRICANTE E LINHA DA CANALETA DE ALUMÍNIO, COR BEGE, REF. PORTA EQUIPAMENTO DT-64420.20 DUTOTEC OU TÉCNICAMENTE EQUIVALENTE	un	18	R\$ 44,47	R\$ 800,46	55	73,00		R\$ 2.445,85	305,55556%	R\$ 3.246,31
14.5.13	CAIXA 4"X2" UNIVERSAL FABRICADA EM PLÁSTICO ABS V0, PARA 02 (DUAS) TOMADAS 2P + T NBR 14136, 10A - 250V, FIXAÇÃO SOB PRESSÃO, MESMO FABRICANTE E LINHA DA CANALETA DE ALUMÍNIO, COR BEGE, REF. PORTA EQUIPAMENTO DT-64420.20 DUTOTEC OU TÉCNICAMENTE EQUIVALENTE	un	110	R\$ 44,47	R\$ 4.891,70	10	120,00		R\$ 444,70	9,09091%	R\$ 5.336,40
14.5.14	CAIXA 4"X2" UNIVERSAL FABRICADA EM PLÁSTICO ABS V0, PARA 01 (UMA) TOMADA 2P + T NBR 14136, 20A - 250V, FIXAÇÃO SOB PRESSÃO, MESMO FABRICANTE E LINHA DA CANALETA DE ALUMÍNIO, COR BEGE, REF. PORTA EQUIPAMENTO DT-64420.20 DUTOTEC OU TÉCNICAMENTE EQUIVALENTE	un	10	R\$ 44,47	R\$ 444,70		10,00				R\$ 444,70
14.5.15	FLETROCALHA FLETTRICA 200X100MM	m	230	R\$ 41,77	R\$ 9.606,41		230,00				R\$ 9.606,41
14.5.16	CONDUTOR FLEXIVEL UNIPOLAR DE 2,5MM², TENSÃO MÍNIMA DE ISOLAÇÃO (VO/V): 0,6/1KV	m	12.800	R\$ 3,33	R\$ 42.624,00	-2526	10274,00	-R\$ 8.411,58	-19,73438%		R\$ 34.212,42
14.5.17	CONDUTOR FLEXIVEL UNIPOLAR DE 4,0MM², TENSÃO MÍNIMA DE ISOLAÇÃO (VO/V): 0,6/1KV	m	250	R\$ 4,01	R\$ 1.002,50		250,00				R\$ 1.002,50
14.5.18	DESINSTALAÇÃO DE TUBULAÇÕES E/OU FLETRODUTOS, INCLUINDO PIAÇÃO F. CAROS	m	3.548	R\$ 4,84	R\$ 17.172,32	-3548	0,00	-R\$ 17.172,32	-100,000%		R\$ -
14.6	Instalações telefônicas e lógicas				R\$ 18.910,61				R\$ 1.861,85		R\$ -
14.6.1	ELETROCALHA RDL 200X100MM	m	230	R\$ 41,77	R\$ 9.606,41		230,00				R\$ 9.606,41
14.6.2	ELETRODUTO FLEXIVEL 3/4" COM CAPA DE PVC, CONTEMPLANDO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	m	434	R\$ 8,33	R\$ 3.615,22		434,00				R\$ 3.615,22
14.6.3	TOMADA/CONECTOR RJ-45 CATEG 6, FÊMEA REF. SCHNEIDER PRM 47782 COM, OU EQUIV. TÉCNICO, COMPATÍVEL COM CAIXA 4"X2" DA CANALETA DE ALUMÍNIO FORNECIDA	un	110	R\$ 7,25	R\$ 797,28	36	146,00		260,93	32,72752%	R\$ 1.058,21
14.6.4	CAIXA 4"X2" UNIVERSAL FABRICADA EM PLÁSTICO ABS V0, PARA DOIS CONECTORES RJ-45 FÊMEA, CAT 6, FIXAÇÃO SOB PRESSÃO, MESMO FABRICANTE E LINHA DA CANALETA DE ALUMÍNIO, COR BEGE, REF. PORTA EQUIPAMENTO DT-64420.20 DUTOTEC OU TÉCNICAMENTE EQUIVALENTE	un	110	R\$ 44,47	R\$ 4.891,70	36	146,00		R\$ 1.600,92	32,72727%	R\$ 6.492,62
15	Serviços complementares				R\$ 20.417,26			-R\$ 4.115,11			
15.1	PREPARAÇÃO DE SUPERFÍCIE PARA INSTALAÇÃO DE PINGADEIRAS	m²	2,05	R\$ 9,06	R\$ 18,61		2,05				R\$ 18,61
15.2	INSTALAÇÃO DE PINGADEIRAS	m	102,72	R\$ 16,23	R\$ 1.667,11	-13,16	89,56	-R\$ 213,59	-12,81199%		R\$ 1.453,53
15.3	MOBILIZAÇÃO DE PERFURATRIZ	un	1,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00		1,00				R\$ 150,00
15.4	FURO EM CONCRETO COM COROAS DIAMANTADAS, UTILIZANDO PERFURATRIZ ELÉTRICA Ø 2" A 2 1/4" PROFUNDIDADE 40 CM	un	24,00	R\$ 59,22	R\$ 1.421,28		24,00				R\$ 1.421,28
15.5	FURO EM CONCRETO COM COROAS DIAMANTADAS, UTILIZANDO PERFURATRIZ ELÉTRICA Ø 6" A 6 1/4" PROFUNDIDADE 40 CM	un	12,00	R\$ 92,58	R\$ 1.110,96		12,00				R\$ 1.110,96
15.6	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m	50,00	R\$ 4,31	R\$ 215,50		50,00				R\$ 215,50
15.7	CORTE EM CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ 20 CM	m	40,00	R\$ 55,29	R\$ 2.211,60	-40	0,00	-R\$ 2.211,60	-100,00000%		R\$ -
15.8	CORTE EM CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ 50 CM	m	8,00	R\$ 211,24	R\$ 1.689,92	-8	0,00	-R\$ 1.689,92	-100,00000%		R\$ -
15.9	IMPERMEABILIZAÇÃO DOS FUIROS	un	12,00	R\$ 261,70	R\$ 3.140,40		12,00				R\$ 3.140,40
15.10	IMPERMEABILIZAÇÃO DOS BANHEIROS E COPA COM IMPERMEABILIZANTE FLEXIVEL A BASE ACRILICA E TELA DE POLIÉSTER	m²	90,09	R\$ 97,59	R\$ 8.791,88		90,09				R\$ 8.791,88
16	Limpeza				R\$ 2.620,80						
16.1	LIMPEZA DE OUBRA	m²	1291,04	R\$ 2,03	R\$ 2.620,80		1291,04				R\$ 2.620,80

RF

RF

PREÇO TOTAL GLOBAL SEM BDI		R\$	661.840,27	PREÇO TOTAL SEM BDI		-R\$	33.299,14	R\$	23.525,43		
BDI DE 20,40%		R\$	135.015,42	BDI DE 20,40%		-R\$	6.793,02	R\$	4.799,19		
DESCONTO 1,77393%		R\$	14.135,68	DESCONTO 1,77393%		R\$	711,20	R\$	502,45		
PREÇO TOTAL GLOBAL		R\$	782.720,00	PREÇO TOTAL GLOBAL		-R\$	39.380,96	R\$	27.822,17		

Acréscimo Qualitativo conforme solicitação

ITEM GERAL	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTID.	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO DIRETO TOTAL	Qtde. suprimida	Qtde. acrescida	Qtde. atualizada	Valor Suprimido	% da supressão	Valor Acrescido	% da acrescido	CONSOLIDAÇÃO
1	PUXADOR PARA PORTA DE CORRER PH25/300 LA FONTE OU SIMILAR	un	0,00	R\$ 154,68	R\$ -		1,0	1,00			R\$ 154,68	0,00000%	R\$ 154,68
2	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO COM PINTURA ELASTOMÉRICA BRANCA	un	0,00	R\$ 43,89	R\$ -		28,8	28,80			R\$ 1.264,03	0,00000%	R\$ 1.264,03
3	APLICAÇÃO DE SILICONE ENTRE AS FOLHAS DE VIDRO TEMPERADO PARA VEDAÇÃO	m	0,00	R\$ 30,72	R\$ -		114,4	114,40			R\$ 3.514,37	0,00000%	R\$ 3.514,37
4	APLICAÇÃO DE PELÍCULA EM VIDRO TEMPERADO	m²	0,00	R\$ 76,26	R\$ -		17,3	17,33			R\$ 1.321,55	0,00000%	R\$ 1.321,55
5	VIDRO TEMPERADO INCOLOR COM 10MM DE ESPESSURA (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	um	0,00	R\$ 267,45	R\$ -		7,2	7,20			R\$ 1.925,64	0,00000%	R\$ 1.925,64
6	CINTAS DE AMARRAÇÃO E PILARETES PARA ALVENARIA	m	0,00	R\$ 15,19	R\$ -		104,9	104,90			R\$ 1.593,43	0,00000%	R\$ 1.593,43

PREÇO TOTAL GLOBAL SEM BDI		R\$	9.773,70
BDI DE 20,40%		R\$	1.993,83
DESCONTO 1,77393%		R\$	208,74
PREÇO TOTAL GLOBAL		R\$	11.558,79

RESUMO GERAL - SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO

VALOR ATUAL	VALOR ACRESCIDO	ACRESCIMO (%)	VALOR SUPRIMIDO	SUPRESSÃO (%)
782.720,00	R\$ 39.380,96	5,03130%	-R\$ 39.380,96	-5,03130%

	VALOR ATUAL	VALOR ATUAL (supressão + acréscimo)	DIFERENÇA
TOTAL ANUAL	R\$ 782.720,00	R\$ 782.720,00	R\$ 0,00

RESUMO GERAL DOS ACRÉSCIMOS E DAS SUPRESSÕES.

	PERCENTUAL	TOTAL ANUAL
TOTAL GERAL ACRESCIDO	5,03130%	R\$ 39.380,96
TOTAL GERAL SUPRIMIDO	-5,03130%	R\$ (39.380,96)
TOTAL GLOBAL (Dif. entre Acréscimos e Supressões)		R\$ -

69

R\$